EGO guilielmus de columba ndt. per preceptum
istorum consulum scripss.

EGO guido laudensis judex ss. Ansaldus mal-
 lonus ss,
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N. XI. (v.Pyg. 130)
1139.

GIURAMENTO DEI CONSOLI DI GENGVA
RIGUARDANTE LA MONETA.

—————co—

(Lid. Jur. dupl. ann. 12906. c. 5.)

—— O

De falsatoribus monete

In nomine Domini. Breve in consulato
Guilelmi piperis et Guilelmi de wolta et
Guilelmi bombelli et oglerii de Guidone.

Ab ista die in antea usque ad proximam
purificationem sancte Marie si ego invenero
ullum hominem testibus qui sint recipiendi
ad tam magnum crimen wvel sua confes-
sione qui falset monetam januensem wvel
qui eam falsatam habeat. aut qui eam
Salsare faciat vel qui eam falsari consen-
tiat. vel cujus consilio falsetur omnes res
suas mobiles et immobiles comuni janue
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laudabo. et res ejus quas invenero ita quod
eas capere possim capiam ad comune Ja-
nue et amplius ei non reddam; nec ulli al-
teri persone pro eo. Si enim personam ejus
habere potero manum ejus obtruncare fa-
tiam atque in parlamento publice laudabo
ut ejus persona perpetim exilietur. quod si
personam suam habere non potero penam
que suprascripta est de auferendis sibi om-
nibus rebus et de eo perpetim exiliando fir-
mam tenebo. Et hec omnia fatiam scribere
in brevi ad quod wventuri consules consula-
tum iurabunt. Ita ut ipsi consules teneantur
per sacramentum hec omnia adimplere. et
Similiter teneantur facere illis consulibus qui
infra istam presentem compagnam post eos
wvenerint. hec eadem in eorum brevi sui con-
sulatus iurare. Hec omnia adimplebo bona
fide sine fraude et malo ingenio.

Questo giuramento, tranne poche varian-
ti, & nella sustanza quello stesso che leggesi
al § 72 dello Statuto del Consolato. genovese
che nel 2.* volume della R. Deputazione di
Storia pubblicava I' Ab. Raggio. Noi lo ri-
cavammo dal Cartario jurium , ove I’ esservi
trascritlo coi nomi dei Consoli stati dalla
Purificazione del 1439 a quella del 4440, ci
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avvisa che fu stabilimento posto anterior-
mente al 41143, epoca della generale com-
pilazione dello Statuto. Noteremo per giunta
vedersi in margine al detto Cartario scritto
di molto antico carattere un bel 1139. E
tanto basti sulla data di tale atto, che pel
rimanente mandiamo i nostri lettori alle
osservazioni qui appresso sul seguente do—
cumento n.* xim.

N.* XIL (v. pg. 172)
1139.
e SRS OGB B e—

ALTRO GIURAMENTO
RIGUARDANTE LA MONETA DI GENOVA.
———rD D E——

( Lid. Jur. dupl. ann. 1296. ¢c. 5.)
e} O DS G

De moneta Janue.

4b ista die in antea ego non falsabo mo-
nietam januensium neque falsare fatiam ne-

?
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que consiliabor ut falsetur neque consentiam
eam falsam. et si in veritate sciero quod
ulla persona in supradictis factis monete
januensium offendat ego publice consulibus
comunis Janue dicam. Si autem consules
comunis tunc non fuerint publice super po-
pulum dicam in ecclesia sancti laurencij aut
in ecclesia Sancte Marie de castro, w»el in
ecclesia sancti Syri. Et si consules voluerint
inde adimplere vindictam que per consula-
tum Janue ordinata est vel fuerint illi vin-
dicte contrarius non ero. sed per bonam fi-
dem adiuvabo ipsos consules eam facere et
adimplere. quod si consules Janue non fue-
rint et ullus homo Januensis de facienda
predicta windicta ante rationabiliter ire
voluerit ei inde contrarius non ero. sed eum
bona fide adiuvabo eam windictam facere
et adimplere. Si autem consules aut ullus
alius homo Januensis fecerint vindictam de
illo qui in ea moneta offenderit. et in ali-
quo tempore consuli illi vel alicui alteri
homini Januensi qui vindictam illam fecerit
guerra inde apparuerit vel assaltus factus
Suerit. cum persona mea et familia mea. cum
turribus et domibus meis et cum pecunia
mea adjuvabo eum usque ad finem illius
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guerre bona fide. monetam wvero januensem
JSirmam tenebo et de eo modulo in quo con-
sules januensium de comuni et de placitis
eam statuerint non eam spernam. Si autem
de eadem moneta denarios habuero quos
cognoscam esse falsos. eos sic obtruncabo ,
quod amplius pro denariis non expendentur.
Et si homines de foris ex eadem moneta de-
narios Januam duxerint quos sciant esse
Jalsos quam cicius potero consulibus de com-
muni dicam. Hec omnia adimplebo et ob-
servabo bona fide sine fraude et malo in-
genio. ‘

Abbiamo duaque due giuramenti risguar-
danti la moneta; né cid dee sorprendere
ove si consideri quanto alto fosse estimato
a quell’ epoca I' onore della zecca; e questo
non solo per I' importanza che naturalmente
ha il denaro, ma perche tale onore di le-
galmente monetare era riserbato ai soli Co-
muni privilegiati. Quindi & che il falsar la
moneta appellavasi tam magnum crimen.

Su questi due giuramenti dice il Giornale
Ligustico (loe. cit.) « ........ a quell’ anno
(4139 ) bensi appartengono le deliberazioni
prime del Comune intorno alla moneta.
Giurarono allora i Consoli di punire col ta-
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glio della mano, con la confisca di tutti i
beni, col perpetuo bando i falsatori di quella;
di obbligare all' osservanza di questa deli-
berazione i Consoli loro successori; stabili-
rono il giuramento dei cittadini genovesi,
che doveano dar opera all’ esecuzione delle
loro sentenze, e toglier dal corso le false
monete ». Che il primo giuramento, quale
noi lo trascrivemmo pure pel primo, fosse
proferito dai Consoli, intendesi da s2; che
questo secondo abbia contemporanea origine
con quello, tutto porta a farlo supporre;
ma per chi fosse ordinato, & cid che abbi-
sogna ancora di minuta ricerca.
Leggendone attentamente la formula, si
ravvisa tosto non poterlo assegnare ai mo-
netieri, perche vi si parla troppo dei fatti
altrui, e dell’ azion del giurante contro
il trasgressore; al postutto quel non fal-
sabo monetam sarebbe locuzione impropria,
cht uno zecchiere non fulsifica, si solo
altera la moneta. Neppure si pud ascrivere
ad alcun Magistrato cui fosse propriamente
commessa la sorveglianza della zecca, poi-
chd a costui sarebbe anche pit impropria la
formula accennata: nor falsabo; avvegnachd
non si pud supporgli le qualith di monetiere,
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che lo farebl’ essere ad un tempo actio et
passio. Tutto il contesto dell'atto non si
-accomoda per niente alla condizion di Ma-
gistrato, Dunque dovremo soscrivere al Gior-
nale Ligustico , assegnando quel giuramentd
ai cittadini genovesi; ma quali cittadini in-
tendansi propriamente, & cid che vuole es-
sere chiarito.